
 
 

ШАХТЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

(первый созыв) 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 25.10.2024         № I-35/184 
г. Шахтерск 

 
О внесении изменений в решение Шахтерского муниципального совета Донецкой 

Народной Республики от 30.07.2024 № I-30/145  «Об утверждении Порядка 

дополнительного использования собственных материальных ресурсов и финансовых 

средств бюджета муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики для осуществления отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления  муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики» 
 

В соответствии с Законом Донецкой Народной Республики от 07.06.2024 № 80-РЗ     
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Донецкой 

Народной Республики отдельными государственными полномочиями Донецкой Народной 

Республики по обеспечению получения дошкольного образования в государственных 

дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в государственных общеобразовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам»,  
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Донецкой 

Народной Республики от 14.08.2023  № 468-IIНС «О местном самоуправлении в Донецкой 

Народной Республике», Положением о бюджетном процессе  в муниципальном образовании 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, утвержденным 

решением  Шахтерского муниципального  совета Донецкой Народной Республики от 

30.11.2023 № 40 (с изменениями), Уставом муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики, принятым решением Шахтерского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 21                                         
(с изменениями), Регламентом Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики, утвержденным решением Шахтерского муниципального совета Донецкой 

Народной Республики  от 26.09.2024 № I-33/178, Шахтерский муниципальный совет 

Донецкой Народной Республики  
 

 
РЕШИЛ: 
 

1. Внести в решение Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики от 30.07.2024 № I-30/145  «Об утверждении Порядка дополнительного 

использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств бюджета 



муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики»  следующие изменения: 
 

1) пункт 3 изложить в новой редакции: 
«3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования) и распространяет свое действие на правоотношения по дополнительному 

использованию органами местного самоуправления  муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики собственных 

материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления отдельных 

государственных полномочий Донецкой Народной Республики, переданных им в 

соответствии с Законом Донецкой Народной Республики от 07.06.2024 № 80-РЗ 

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Донецкой 

Народной Республики отдельными государственными полномочиями Донецкой Народной 

Республики по обеспечению получения дошкольного образования в государственных 

дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в государственных общеобразовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам», возникшие с 

01.07.2024 года.». 
 
2. Внести в Порядок дополнительного использования собственных материальных 

ресурсов и финансовых средств бюджета муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики для осуществления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики, утвержденный решением Шахтерского муниципального совета Донецкой 

Народной Республики от 30.07.2024 № I-30/145  изменения, изложив пункт 15 в следующей 

редакции: 
«15. Собственные финансовые средства бюджета Шахтерского муниципального 

округа, дополнительно выделенные для осуществления переданных полномочий, могут 
быть использованы на следующие цели: 

1) непосредственное исполнение переданных полномочий по соответствующим 
направлениям расходов; 

2) на расходы, связанные с оплатой труда и начисления на выплаты по оплате труда 

муниципальных служащих и лиц, исполняющих обязанности по техническому обеспечению 

деятельности органов местного самоуправления Шахтерского муниципального округа, 

которые не замещают должности муниципальной службы и не являются муниципальными 
служащими, иных работников органов местного самоуправления Шахтерского 

муниципального округа, отраслевых (функциональных) или территориальных органов 

Администрации Шахтерского муниципального округа, работников муниципальных 

учреждений, осуществляющих переданные полномочия, в части осуществления ими 

переданных полномочий; 
3) предоставление муниципальным служащим и лицам, исполняющим обязанности 

по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления 

Шахтерского муниципального округа, которые не замещают должности муниципальной 

службы и не являются муниципальными служащими, иным работникам органов местного 

самоуправления Шахтерского муниципального округа, отраслевых (функциональных) или 

территориальных органов Администрации Шахтерского муниципального округа, 

работникам муниципальных учреждений, осуществляющих переданные полномочия, 

социальных гарантий и компенсаций, предусмотренных законодательством Российской 



Федерации, законодательством Донецкой Народной Республики, муниципальными 

правовыми актами органов местного самоуправления Шахтерского муниципального округа 

в части осуществления переданных полномочий; 
4) погашение текущей задолженности и задолженности прошлых лет; 
5) непосредственное осуществление переданных полномочий по соответствующим 

направлениям расходов, в том числе осуществление органами местного самоуправления 

Шахтерского муниципального округа, отраслевыми (функциональными) или 

территориальными органами Администрации Шахтерского муниципального округа, 

муниципальными учреждениями закупок товаров, работ, услуг, необходимых для 

осуществления ими переданных полномочий.». 
 
3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании Государственная 

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики, 

доменное имя сайта - gisnpa-dnr.ru. 
 
4. Разместить (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики https://shahtersk.gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 
 
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 
 
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 

муниципального образования Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной 

Республики. 
 

 
 
Председатель  
Шахтерского муниципального совета  
Донецкой Народной Республики                           О.В. Катанцева 
 
 
 
Глава муниципального образования  
Шахтерского муниципального округа      
Донецкой Народной Республики    А.В. Шатов 
 
 
 


